DECRETO Nº 43/2026. 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 
7.936.088,37 (Sete milhões, novecentos e trinta e 
seis mil e oitenta e oito reais e trinta e sete 
centavos). 

O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei municipal nº 
1641/2025. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2026, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 7.936.088,37 (Sete milhões, novecentos e trinta e seis mil e oitenta e oito 
reais e trinta e sete centavos). 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

15.451.0005.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

625 00895-CONV. 995-2025 - PAVIMENTAÇÃO ESTRADAS RURAIS